MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital nº 33/2024, Retificação nº 161/2024

Resultado Final

1

A Coordenadora do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da UFABC, nomeada

pela Portaria da Reitoria nº 4435 de 27 de setembro de 2024, e considerando as competências a ela

delegadas pela Portaria UFABC nº 304 de 08 de junho de 2018, publicadas respectivamente nos

Boletim de Serviço da UFABC nº 1385 de 01 de outubro de 2024 e nº 753 de 12 de junho de 2018, no

uso de suas atribuições legais, torna público o presente documento, contendo o resultado final do

processo seletivo, realizado entre 29 de outubro e 10 de novembro de 2024.

Interdisciplinar em Ciências Humanas

Nome Nota Final Classificação

Rafaela Jorgino Silva 92 1

Pedro Henrique Dias Gomes 91 2

Grazielle Ferreira Sanches de Lima 90 3

Pedro Luis Militão 89 4

Nicole Maryane Cândido Prado dos

Santos

88 5

Sophia Morassi Ignácio Ferreira 87 6

Manoela Santolin de Souza 86 7

Gleica Rodrigues de Souza 85 8

Arthur Caldeira Silva Leão 84 9

Rogério Martines Cornetta 83 10

Yara Alves Amorim 82 11

Leonardo Francisco Menezes 81 12

Pâmela Campos Bezerra 80 13

Gabrielle da Silva Alves 79 14

Joana Gaia de Lima Clemente 78 15

Maria Francieli Souza da Silva 75 16

Melissa Amaral Amorim 73 17

Nicolas Lemos da Silva 72 18

Ely Kalebe da Silva Andrade 71 19

Antonia Luiza Gaeta Alberto 70 20

Rebeca Ferreira de Souza 69 21

João Victor Soares dos Santos 68 22

Agatha Helena Domingos de Lima 67 23

Isabela dos Santos Rabelo 66 24

Kananda Alves Santos 65 25

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital nº 33/2024, Retificação nº 161/2024

Resultado Final

2

Antonio Emanoel dos Santos 64 26

Carolina Igual Valim 64 27

Larissa Vitória de Souza Barros 63 28

Lúcio Luiz Pereira Neto 63 29

Regina de Fatima Gutierri 62 30

Maria Eduarda de Assis almendro 61 31

Guilherme Martins Marques 60 32

Leticia de Fátima dos Santos Delsotto 60 33

Vinícius Brogiato dos Santos 60 34

Camila Bonfim Morgado 60 35

Dandara Fayola Silva de Oliveira 60 36

Mariana Batista Rodrigues 60 37

Grace Kelly da Silva 60 38

Sara Rocha Santos  60 39

Giovana Bombonatti De Marchi 60 40

Felipe Mamelli  Não classificado – Item 9.10 do Edital

Luiz Fernando de Menezes  Não classificado – Item 9.10 do Edital

Isabella de Carvalho Cruz  Não classificada – Item 9.10 do Edital

Elena Lima Rocha  Não classificada – Item 9.10 do Edital

Cassielen Fiuza Alves   Não classificada – Item 9.10 do Edital

Jota Lucena Nery de Souza  Não classificada – Item 9.10 do Edital

Ruan Barbosa Lima  Não classificado – Item 9.10 do Edital

Vitor Roberto Coelho  Não classificado – Item 9.10 do Edital

Karen Almeida Sooma  Não classificada – Item 9.10 do Edital

Evandro Medeiros de Oliveira  Não classificado – Item 9.10 do Edital

Geovanilda da Silva Sousa Lage   Não classificada – Item 9.10 do Edital

Débora de Jesus Medrado  Não classificada – Item 9.10 do Edital

Interdisciplinar em Filosofia e Ciências Humanas

Nome Nota Final Classificação

Thiago Santos de Araujo 94 1

Nathalia de Jesus Oliveira  93 2

William Wagner Ferreira de Castro  88 3

João Gabriel Mazieiro Urbaniski 87 4

Pedro Vinicius De Campos Vieira 85 5

Samara Barreto Bernardo  83 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital nº 33/2024, Retificação nº 161/2024

Resultado Final

3

Leonardo Ribeiro de Aragão 80 7

Thainá Camille Ramos Lorentz 80 8

Maria Eduarda Oliveira Fonseca 80 9

Nathalia Martins Cavalcante Cortez 79 10

Naomi Eulalia Benicio 75 11

Giovanni Payao Pontoglio 72 12

Caio Rodrigo Barbosa Santos 70 13

Amanda de Moraes Corá 70 14

Plácido Fidelis Pedraza 70 15

Gabriel Godec cardoso 65 16

Paulo Vinicius de Angele Negri 64 17

Davi Simoes dos Santos Barbosa 60 18

Lorena Mataruco Carrenho  Não classificada – Item 6.31 do Edital

Alexandre Lopes Garcia  Não classificado – Item 6.31 do Edital

Interdisciplinar em Matemática e Ciências Naturais e Exatas

Nome Nota Final Classificação

Rick Vasconcelos Bessa 95 1

Heloisa de Sousa Barros 94 2

Felisberto Luan Moreira da Silva 93 3

Gabrielli Cordeiro de Campos Silveira 92 4

Nicolle Lang Stahal 91 5

Wellington de Lima Fonseca Filho 90 6

Giuliano Lioi Munhoes 89 7

Arielle Bezerra Fontes Silva  88 8

Luiz Felipe de Almeida Barbosa  87 9

Natalia de Cássia Souza 86 10

Ana Clara Nunes Gusmão  85 11

Camila da Silva Lourenço Finco  84 12

Gabriel Matos de Sousa 83 13

Maria Eduarda Santa Brigida Ferreira 82 14

Yuri Sugai Gonçalves Dias 81 15

Adriano Andrade Ramos  80 16

Tadeu Araujo Sales 79 17

Wallace de Araujo Neves 78 18

Erik Yen 77 19

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital nº 33/2024, Retificação nº 161/2024

Resultado Final

4

Geovanna Silva Araujo 76 20

Oscar Martins Moraes Junior 75 21

Kauã Sampaio Mattos da Silva 74 22

Vinicius Paiolete Galdino 73 23

Vitória Stelina Almeida Silva 72 24

Camila Ribeiro Andrade 71 25

Gabriela Paixão de Souza  70 26

Luana Silvério Moreira 69 27

Rafaela Helena de Albuquerque 68 28

Gabriel Rossati Xavier 67 29

Vinicius Yamane Chaurais 66 30

Joyce de Souza Manzatto 65 31

Ana Carolina Martinho Silva  64 32

João Vitor Felix  63 33

Mônica Santos Pereira 62 34

Alexandre de Farias Martins 61 35

Karen Miky Sasai   Não classificada –Itens 6.3.1 e 9.10 do Edital

Daniel Teixeira de Melo   Não classificado – Item 9.10 do Edital

Diana Ribeiro dos Santos  Não classificada – Item 9.10 do Edital

Murilo da Matta Jacomini  Não classificado – Item 9.10 do Edital

Rebeca Maria Dantas  Não classificada –Itens 6.3.1 e 9.10 do Edital

Letícia do Vale Brasil  Não classificada –Itens 6.3.1 e 9.10 do Edital

Mylu Vitória de Sousa Vieira Takafaz  Não classificada –Itens 6.3.1 e 9.10 do Edital

Interdisciplinar em Química, Física e Ciências Naturais e Exatas

Nome Nota Final Classificação

Isabelle Cristina Teixeira Papetti 98 1

Mariana Kaori Dangami Ono  97 2

Igor Bizerra Feba 96 3

Regina Ferezim Marcelino De Souza  95 4

Gabriel Galhardo Jacobs 94 5

Pedro Henrique Oliveira Zanelato 93 6

Sérgio De Oliveira  92 7

Beatriz Teles Coutinho 91 8

Giovanni Gomes Zanardi 90 9

Vinícius Simas De Araújo  89 10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital nº 33/2024, Retificação nº 161/2024

Resultado Final

5

Matheus Microni Rosa 88 11

Sara De Sales Portela 87 12

Pedro Morais 86 13

Marcos De Lima Carvalho  85 14

Felipe Matheus Vieira Rodrigues 84 15

Ygor Kauan Santana Moraes  82 16

Milena Caroline Da Silva Santos 81 17

Beatriz Borges Barrence 80 18

Ingrid Jara Belo 78 19

Kaue Nogueira De Carvalho Mariano 77 20

Gabrielly Inacio Araujo 76 21

Melissa Vieira Muniz  75 22

Emanuelly Coelho Fernandes 73 23

Larissa De Andrade Formigoni  72 24

Maria Fernanda Barbosa Da Silva 71 25

Beatriz Oppermann Silva  70 26

Gabriel Gomes Tavares  68 27

Lucas Mendes Tavoni 67 28

Kauã Pedro De Lana Cunha 66 29

Renato Da Silva Nunes 65 30

Darllen Sena Luz 64 31

Lucas Silva Bressan 63 32

Bianca Vitória De Sena Barbosa 61 33

Pedro Henrique Luchiari 61 34

Paulo Garcia Dos Santos 61 35

Pedro Silveira Fatore  61 36

Wanderlei Dias De Oliveira Junior  Não classificado – Item 9.10 do Edital

Éricon Matheus Da Silva Cabral  Não classificado – Item 9.10 do Edital

Gabriel Xavier De Siqueira  Não classificado – Item 6.3 do Edital

Interdisciplinar em Biologia e Ciências Naturais e Exatas

Nome Nota Final Classificação

Giuliana Menezes Branco 100 1

Nicolas Bernardo Matos 100 2

Beatriz Coutinho Affonso 100 3

Gabriela Farias Secco 98 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital nº 33/2024, Retificação nº 161/2024

Resultado Final

6

Bruno Oliva Fernandes 95 5

Alice Oliveira da Cruz 95 6

Rafael Vilas Boas dos Anjos Govea 95 7

Murilo Pereira Chaves 95 8

Emily Calisto Hernandes 93 9

Herbert Martins de Lira 90 10

Alice Tavares Ferreira 90 11

Jorge Henrique Guadanhi Rodrigues 90 12

Samuel Otavio Rodrigues da Costa

Silva

86 13

Pedro Vinícius Rodrigues Lima  85 14

Pablo Kauã Queiroz dos Santos 85 15

Marcella Marques Rosa 85 16

Raissa da Silva Domingues  85 17

Helena Medolago de Medeiros Cardoso 83 18

Rafaela Gomes Silva 83 19

Raíza Mariana Santana Nascimento de

Jesus

80 20

Sarah Olinda Pinheiro 80 21

Bruno Viçoso de Moura Freitas 80 22

Cinthya Alves Domaneschi 78 23

Luciana Ferreira 78 24

Isac Antônio Azevedo Castro 78 25

Maria Luiza Porto 78 26

Renata Gonçalves Olivieri 77 27

Leonardo Miguel Cabrini 77 28

Vinícius Christóvão Cordeiro 77 29

Yasmira Alves de Lima Silva 77 30

Caroline Baracho 76 31

Giovanna Braz Guerra 75 32

Thayane Moreira Reis 75 33

Alice Garcia Gutierres da Encarnação 75 34

Isabella Oliveira Gomes de Almeida 74 35

Nicoly Menezes Ferreira da Silva 73 36

Lucas Bernardo da Silva 73 37

Ana Júlia Moreno Martins 73 38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital nº 33/2024, Retificação nº 161/2024

Resultado Final

7

Gabriel Rodrigues de Pádua 72 39

Isabela Biazeto Ferrari 70 40

Bruno Bernardes Milan 70 41

Hellen Cristina da Silva de Oliveira 68 42

Laís Rebinski Moretto 68 43

Millena Santos Neves 68 44

Felipe dos Santos Mineiro 68 45

Chloe Jane Munari Orvati 67 46

Guilherme Gamba Antonio 66 47

Anna Carolyna Ribeiro Conceição 65 48

Larissa Cavalheiro Braun 64 49

Carlos Eduardo Mendes da Silva 63 50

Júlia Clauson 61 51

Luana Gabriela de Oliveira Lima 60 52

Bruno Barreto de Oliveira  Não classificado – Item 6.3.1 do Edital

Danyelle Rodrigues Serrano  Não classificado – Item 6.3.1 do Edital

Fabiana de Jesus Santos Araujo  Não classificada – Item 6.3.1 do Edital

Gabriel Oliveira Barbara  Não classificado – Item 9.2.5 do Edital

Luana Marques da Silva  Não classificada – Item 6.3.1 do Edital

Luara Sabrina Carrossoni da Silva  Não classificada – Item 6.3.1 do Edital

Tamires da Silva Teixeira  Não classificada – Item 6.3.1 do Edital

Como definido no Edital, no item 5.4, a convocação de bolsistas para o preenchimento de eventuais

vagas não é obrigatória e está condicionada à demanda de cada subprojeto/núcleo e à autorização da

CAPES.

Profª. Drª MEIRI APARECIDA GURGEL DE CAMPOS MIRANDA

Coordenadora Institucional do PIBID/UFABC